уголовное дело № 1-657/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ачинск 25 декабря 2017 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Римской Н.М., 

с участием государственного обвинителя - 

ст. помощника Ачинского межрайонного прокурора Хлюпиной В.В.,

подсудимой ФИО16,

защитника - адвоката Калинченко Г.Ю., 

представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Агаркове А.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО16, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, имеющей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО16 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере в г. Ачинске Красноярского края при следующих обстоятельствах.

ФИО16 с 01.02.2016 г. была принята на работу, на должность торгового представителя к индивидуальному предпринимателю Потерпевший №1 (далее по тексту ИП Потерпевший №1, либо ИП), офис которой расположен по адресу: 

<

адрес>, деятельность ИП заключается в осуществлении оптовой торговли сахаром, шоколадом и сахаристыми кондитерскими изделиями, в торговые точки расположенные на территории Красноярского края и республики Хакасия. 01.02.2016 г. со ФИО16 заключен договор возмездного оказания услуг № от 01.02.2016 г., с которым она была ознакомлена под роспись. Согласно данному договору, ФИО16 исполняя свои трудовые обязанности в качестве торгового представителя, обязана была осуществлять размещение заказа на поставку товара; контролировать и обеспечивать своевременную оплату покупателями товара; осуществлять расчеты с покупателями за поставленный товар с обязательным применением приходных кассовых ордеров, выданных ИП Потерпевший №1, следить за состоянием дебиторской задолженности покупателей и своевременно сообщать ИП Потерпевший №1 о возможных задержках оплат, а также других факторах, влияющих на платежеспособность покупателей; получать от покупателей наличные денежные средства за ранее поставленный товар и вносить их в полном объеме на расчетный счет открытый ИП Потерпевший №1 в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России» (далее по тексту ПАО «Сбербанк России») №, а также вносить сведения об изменении дебиторской задолженности покупателей по программе взаиморасчетов с ИП Потерпевший №1 04.05.2016 г. со ФИО16 заключен трудовой договор. 01.02.2016 г. со ФИО16 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, с которым она была ознакомлена лично под роспись. Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО16 принимала на себя полную материальную ответственность за недостачу, вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

В период времени с 02.12.2016 г. по 14.04.2017 г. ФИО16, работая в должности торгового представителя, и являясь материально ответственным лицом, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, воспользовавшись отдаленностью офиса ИП Потерпевший №1 и отсутствием контроля со стороны последней, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого вверенного ей имущества, а именно денежных средств принадлежащих ИП Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения совершила присвоение вверенных ей ИП Потерпевший №1 денежных средств на общую сумму 258 450,21 рублей, полученных ею по приходным кассовым ордерам от покупателей ИП Потерпевший №1 в счет оплаты за ранее поставленный товар принадлежащий ИП. При этом ФИО16, желая избежать ответственности, в том числе и уголовной, приходные кассовые ордера, подтверждающие факт получения ею денежных средств от покупателей в бухгалтерию ИП Потерпевший №1 не сдавала, в своих отчетах в электронной форме по программе взаиморасчетов с ИП Потерпевший №1 не указывала сумму присвоенных ею денежных средств, то есть ФИО16 совершила умышленное, корыстное преступление при следующих обстоятельствах:

В период с 02.12.2016 г. по 13.04.2017 г., ФИО16, в неустановленное следствием время, более точную дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, находясь в торговом павильоне «Овощи-Фрукты», расположенном по адресу: 

<

...> получила в торговой точке ИП ФИО наличные денежные средства по приходным кассовым ордерам на общую сумму в размере 18 222,68 рублей в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 18 222,68 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 в период с 16.01.2017 г. по 30.03.2017 г., в неустановленное следствием время, более точную дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, находясь в торговом павильоне «Овощи-Фрукты», расположенном по адресу: 

<

...> у жилого дома №8, получила в торговой точке ИП ФИО1, наличные денежные средства по приходным кассовым ордерам на общую сумму 12 496,05 рублей в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 12 496,05 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 в период с 01.02.2017 г. по 11.04.2017 г., в неустановленное следствием время, более точную дату и время в ходе следствия установить, не представилось возможным, находясь в торговом павильоне «Восток», расположенном по адресу: 

<

...> возле жилого д. 35, получила в торговой точке ИП ФИО2, наличные денежные средства по приходным кассовым ордерам на общую сумму 11 580,18 рублей в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 11 580,18 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 в период с 09.02.2017 г. по 22.04.2017 г., в неустановленное следствием время, более точную дату и время в ходе следствия установить, не представилось возможным, находясь в торговом павильоне «Титан», расположенном по адресу: 

<

...> между жилыми домами 29,30, получила в торговой точке ИП ФИО3, наличные денежные средства по приходным кассовым ордерам на общую сумму 15 000 рублей в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 15 000 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 11.03.2017 г., более точное время в ходе следствия установить, не представилось возможным, находясь в отделе «Обжорка», расположенном по адресу: 

<

...> стр. 12 «а», получила в торговой точке ИП ФИО21, наличные денежные средства по приходному кассовому ордеру в размере 5 072,66 рублей в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 5 072,66 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 в период с 12.03.2017 г. по 03.04.2017 г., в неустановленное следствием время, более точную дату и время в ходе следствия установить, не представилось возможным, находясь в магазине «Еда», расположенном по адресу: 

<

...> «а», получила в торговой точке ООО «Никос», наличные денежные средства по приходным кассовым ордерам на общую сумму 7 412,76 рублей в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 7 412,76 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 E.M. не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 в период с 14.03.2017 г. по 11.04.2017 г., в неустановленное следствием время, более точную дату и время в ходе следствия установить, не представилось возможным, находясь на оптовой базе «Продукты», расположенной по адресу: 

<

...>, получила в торговой точке ИП ФИО4, наличные денежные средства по приходным кассовым ордерам на общую сумму 34 757,73 рублей в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 34 757,73 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему смотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 в период с 14.03.2017 г. по 04.04.2017 г., в неустановленное следствием время, более точную дату и время в ходе следствия установить, не представилось возможным, находясь в магазине «Продуктовый Рай», расположенном по адресу: 

<

...>, получила в торговой точке ООО «Русь», наличные денежные средства по приходным кассовым ордерам на общую сумму 15 789,02 рублей в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 15 789,02 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 в период с 15.03.2017 г. по 12.04.2017 г., в неустановленное следствием время, более точную дату и время в ходе следствия установить, не представилось возможным, находясь в магазине «Бриз», расположенном по адресу: 

<

...>, получила в торговой точке ООО «Гурман», наличные денежные средства по приходным кассовым ордерам на общую сумму 13 756,94 рублей в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 13 756,94 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 в период с 15.03.2017 г. по 11.04.2017 г., в неустановленное следствием время, более точную дату и время в ходе следствия установить, не представилось возможным, находясь в магазине «Империя», расположенном по адресу: 

<

...>, получила в торговой точке ИП ФИО4, наличные денежные средства по приходным кассовым ордерам, на общую сумму 7 422,55 рублей в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 7 422,55 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 в период с 15.03.2017 г. по 07.04.2017 г., в неустановленное следствием время, более точную дату и время в ходе следствия установить, не представилось возможным, находясь в торговом павильоне «Конфетки-Бараночки», расположенном по адресу: 

<

...> около жилого дома № 27, получила в торговой точке ИП ФИО23, наличные денежные средства по приходным кассовым ордерам на общую сумму 8 654,81 рублей в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 8 654,81 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 в период с 16.03.2017 г. по 06.04.2017 г., в неустановленное следствием время, более точную дату и время в ходе следствия установить, не представилось возможным, находясь в магазине «Продуктовая Лавка», расположенном по адресу: 

<

...> получила в торговой точке ООО «Мир Дверей», наличные денежные средства по приходным кассовым ордерам на общую сумму 6 546,96 рублей в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 6 546,96 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 27.03.2017 года, в неустановленное следствием время, более точное время в ходе следствия становить, не представилось возможным, находясь в магазине «Смак+», расположенном по адресу: 

<

...> получила в торговой точке ООО «Рим», наличные денежные средства по приходному кассовому ордеру в размере 6 573,41 рублей в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 6 573,41 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 27.03.2017 г., в неустановленное следствием время, более точное время в ходе следствия установить, не представилось возможным, находясь в торговом павильоне «Мишутка», расположенном по адресу: 

<

...> у жилого дома № 32 «а» получила в торговой точке ИП ФИО5, наличные денежные средства по приходному кассовому ордеру в размере 2 000 рублей в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 2 000 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 28.03.2017 г., в неустановленное следствием время, более точное время в ходе следствия установить, не представилось возможным, находясь в торговом киоске имеющего место № на рынке 4 микрорайона около стр. 40 в гор. Ачинск е Красноярского края получила в торговой точке ИП ФИО6, наличные денежные средства по приходному кассовому ордеру в размере 990, 22 рублей в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 990,22 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 в период с 28.03.2017 г. по 11.04.2017 года, в неустановленное следствием время, более точную дату и время в ходе следствия установить, не представилось возможным, находясь в торговом павильоне «Чулым», расположенном по адресу: 

<

...> около жилого дома 16, получила в торговой точке ООО «Гурман», наличные денежные средства по приходным кассовым ордерам на общую сумму 10 563,68 рублей в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 10563,68 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 28.03.2017 г., в неустановленное следствием время, более точное время в ходе следствия установить, не представилось возможным, находясь в торговом павильоне «Вилмар» расположенном по адресу: 

<

...> у жилого дома 2 получила в торговой точке ИП ФИО20, наличные денежные средства по приходным кассовым ордерам в размере 4 423,62 рублей в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 4 423,62 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 в период с 28.03.2017 г. по 11.04.2017 г., в неустановленное следствием время, более точную дату и время в ходе следствия установить, не представилось возможным, находясь в торговом павильоне «Барс», расположенном по адресу: 

<

...> у жилого дома 2, получила в торговой точке ИП ФИО7, наличные денежные средства по приходным кассовым ордерам на общую сумму 7 064,44 рублей в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 7 064,44 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 в период с 30.03.2017 г. по 11.04.2017 г., в неустановленное следствием время, более точную дату и время в ходе следствия установить, не представилось возможным, находясь на складе № 3 оптовой базы, расположенной по адресу: 

<

...> около д. 45 А, получила в торговой точке ИП ФИО8, наличные денежные средства по приходным кассовым ордерам на общую сумму 4 755,06 рублей в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 4 755,06 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 31.03.2017 г., в неустановленное следствием время, находясь в магазине «Гурман», расположенном по адресу: 

<

...> получила в торговой точке ООО «Гурман», наличные денежные средства по приходным кассовым ордерам в размере 4 684, 53 рублей в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 4 684, 53 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 03.04.2017 г., в неустановленное следствием время, более точное время в ходе следствия установить, не представилось возможным, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...> получила в торговой точке ООО «Пристань», наличные денежные средства по приходному кассовому ордеру в размере 1 210,30 рублей, в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 1 210,30 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 03.04.2017 г., в неустановленное следствием время, более точное время в ходе следствия установить, не представилось возможным, находясь в магазине «Гурман», расположенном по адресу: 

<

...> получила в торговой точке ООО «Гурман», наличные денежные средства по приходному кассовому ордеру в размере 8 013,62 рублей, в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 8 013,62 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 03.04.2017 г., в неустановленное следствием время, более точное время в ходе следствия установить, не представилось возможным, находясь в торговом павильоне «Попутный», расположенном по адресу: Красноярский край, гор. Ачинск, шоссе «Нефтянников» въезд в гаражное общество №, получила в торговой точке ИП ФИО9, наличные денежные средства по приходному кассовому ордеру в размере 8 655,55 рублей, в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 8 655,55 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 04.04.2017 г., в неустановленное следствием время, более точное время в ходе следствия установить, не представилось возможным, находясь по адресу: 

<

...> получила в торговой точке ООО Интеграл», наличные денежные средства по приходному кассовому ордеру в размере 6 335,55 рублей, в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 6 335,55 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 05.04.2017 г., в неустановленное следствием время, более точное время в ходе следствия установить, не представилось возможным, находясь в магазине «Мясная Лавка» отдела «Конфеты», расположенном по адресу: 

<

...> получила в торговой точке ИП ФИО10, наличные денежные средства по приходному кассовому ордеру в размере 1 518,50 рублей, в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 1 518,50 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 05.04.2017 г., в неустановленное следствием время, более точное время в ходе следствия установить, не представилось возможным, находясь в торговом киоске «Дарья» расположенном по адресу: 

<

...>/4, получила в торговой точке ИП ФИО 25 наличные денежные средства по приходному кассовому ордеру в размере 2 844,82 рублей, в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 2 844,82 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 06.04.2017 г., в неустановленное следствием время, более точное время в ходе следствия установить, не представилось возможным, находясь в торговом павильоне Соседка», расположенном по адресу: 

<

...> жилого дома 4, получила в торговой точке ИП ФИО12, наличные денежные средства по приходному кассовому ордеру на общую сумму 5 187,88 рублей в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 5 187,88 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 07.04.2017 г., в установленное следствием время, более точное время в ходе следствия становить, не представилось возможным, находясь в торговом павильоне «Восток», расположенном по адресу: 

<

...> возле жилого д. 35, получила в торговой точке ИП ФИО2, наличные денежные средства по приходному кассовому ордеру в размере 9 891,13 рублей, в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 9 891,13 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 13.04.2017 г., в неустановленное следствием время, более точное время в ходе следствия установить, не представилось возможным, находясь в магазине «Надежда», расположенном по адресу: 

<

...>, получила в торговой точке ИП ФИО18, наличные денежные средства по приходным кассовым ордерам в размере 5 784,21 рублей в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 5 784,21 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 14.04.2017 г., в неустановленное следствием время, более точное время в ходе следствия установить, не представилось возможным, находясь в продуктовом павильоне «777», расположенном по адресу: 

<

...> у жилого дома 43, получила в торговой точке ИП ФИО13, наличные денежные средства по приходному кассовому ордеру в размере 1 092,06 рублей, в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 1 092,06 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 в период времени с 02.12.2016 г. по 14.04.2017 г., в неустановленное следствием время, более точную дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, находясь в магазине «Сластена», расположенном по адресу: 

<

...>, получила в торговой точке ИП ФИО14, наличные денежные средства по приходному кассовому ордеру в размере 2 500 рублей, в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 2 500 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 в период времени с 02.12.2016 г. по14.04.2017 г., в неустановленное следствием время, более точную дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...> у дома 48, получила в торговой точке ИП ФИО15, наличные денежные средства по приходному кассовому ордеру в размере 4 889,51 рублей в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 4 889,51 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО16 в период времени с 02.12.2016 г. по 14.04.2017 г., в неустановленное следствием время, более точную дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, находясь в торговом павильоне «Овощи-Фрукты», расположенном по адресу: 

<

...> около жилого дома 25, получила в торговой точке ИП ФИО17Х., наличные денежные средства по приходному кассовому ордеру в размере 2 759,78 рублей, в качестве расчета за ранее поставленный товар ИП Потерпевший №1, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения и обращения в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения денежные средства в размере 2 759,78 рублей на расчетный счет ИП Потерпевший №1 не внесла, присвоила, обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО16 в период времени с 02.12.2016 г. по 14.04.2017 г. похитила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ИП Потерпевший №1, переданные ей в качестве расчета за ранее поставленный товар от ИП ФИО18, ИП ФИО2, ИП ФИО12, ИП ФИО17Х., ООО «Мир Дверей», ИП ФИО15, ООО «Русь», ИП ФИО19, ИП ФИО11, ИП ФИО6, ИП ФИО13, ИП ФИО23, ООО «Гурман», ИП ФИО19, ИП ФИО8, ИП ФИО7, ИП ФИО1 о., ООО «Пристань», ООО Интеграл», ООО «Никос», ИП ФИО20, ИП ФИО21, ИП ФИО9, ИП ФИО4, ООО «Рим», ИП ФИО5, ИП ФИО10, ИП ФИО, ИП ФИО14, на общую сумму 258 450,21 рублей, причинив ИП Потерпевший №1 ущерб в крупном размере.

Подсудимая ФИО16 в судебном заседании, проведенном в особом порядке, вину в предъявленном обвинении признала полностью, указав, что она согласна с предъявленным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено ею добровольно и после консультации с защитником при ознакомлении с материалами уголовного дела. Также она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается. 

Защитник - адвокат Калинченко Г.Ю. поддержала ходатайство подсудимой об особом порядке принятия судебного решения. 

Потерпевшая Потерпевший №1 против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражала, просила рассмотреть дело без ее участия, исковые требования поддержала. 

Государственный обвинитель Хлюпина В.В. полагала возможным рассмотреть уголовное дело в порядке особого судопроизводства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, суд находит обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доброкачественными доказательствами, не содержащими процессуальных изъянов, совокупность данных доказательств является достаточной для вынесения обвинительного приговора.

Действия ФИО16 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания ФИО16, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, которое отнесено к категории тяжких преступлений. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказания ФИО16, суд учитывает данные о личности подсудимой, из которых следует, что ФИО16 проживает с несовершеннолетней дочерью, брак расторгнут, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб от родственников и соседей не поступало, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась, к уголовной ответственности не привлекалась.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО16 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение материального ущерба, наличие несовершеннолетнего ребенка, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО16 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом данных о личности подсудимой, обстоятельств, характера и степени общественной опасности, совершенного ею преступления, наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление виновной и условия жизни ее семьи, а также в целях социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО16 наказание в виде лишения свободы, однако, с применением ст. 73 УК РФ, считая возможным исправление подсудимой ФИО16 без изоляции от общества, без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, полагая, что с учётом установленных судом обстоятельств, условное осуждение обеспечит в отношении ФИО16 достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений. При этом, с учетом личности подсудимой и наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения более мягкого наказания, с учётом сведений о характере совершенного деяния, суд не находит.

Так же не имеется оснований для назначения ФИО16 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, так как суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ее поведении ем до и после совершения преступления, а так же других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

При этом, назначая ФИО16 условное осуждение, суд с учетом положений ч. 5 ст. 73 УК РФ, с учетом данных о его личности, считает необходимым возложить на осужденную исполнение определенных обязанностей: после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства (уголовно-исполнительную инспекцию), являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц, и не менять постоянное место жительства в течение испытательного срока без соответствующего уведомления данного органа. По мнению суда, возложение этих обязанностей будет способствовать осуществлению контроля за поведением условно осужденной с целью ее исправления, предупреждению совершения ею новых преступлений.

Назначая наказание ФИО16, суд руководствуется положениями ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 на сумму 257 450, 21 рубль (с учетом 1 000 рублей, возмещенных ФИО16), признаны ФИО16 в полном объеме, нашли подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами и подлежат удовлетворению в соответствии со ст. 1064 ГК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката - взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО16 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО16 наказание считать условным, установив испытательный срок в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев возложив на нее обязанности: после вступления приговора в законную силу в течение 3 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства (уголовно-исполнительную инспекцию), являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц, и не менять постоянное место жительства в течение испытательного срока без соответствующего уведомления данного органа. 

Меру принуждения ФИО16 в виде обязательства о явке - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать со ФИО16 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба 257 450 (двести пятьдесят семь тысяч четыреста пятьдесят) рублей 21 копейку. 

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката отнести за счет средств федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства: 

- договор аренды №, лист формата А4 со светокопией тетради учета магазина с рукописным текстом, копии квитанции к приходному кассовому ордеру №, 027841, 020811; 

- квитанции к приходным кассовым ордерам №;

- тетрадь расчета с поставщиками ИП ФИО2; 

- квитанции к приходным кассовым ордерам №, хранить в материалах уголовного дела;

- квитанции к приходным кассовым ордерам №;

- акты сверки контрагентов в прошитом виде на 94 листах, копия договора возмездного оказания услуг от 01.02.2016 года, копия договора о полной материальной ответственности торговых представителей от 01.02.2016 года, копия трудового договора № от 04.05.2016 года, копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО16 серия 04 00 №, копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО16, копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ, серия 24 № на имя ФИО16, копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работников 14.04.2017 года; 

- документы взаиморасчетов торгового представителя ФИО16, приходные кассовые ордера, выписки с расчетного счета № за период времени с 01.06.2016 года по 31.08.2016 года и квитанции внесения денежных средств на расчетный чет № в прошитом виде на 449 листах; 

- документы взаиморасчетов торгового представителя ФИО16,приходные кассовые ордера, выписки с расчетного счета 40№ за период времени с 02.09.2016 года по 30.12.2016 года и квитанции внесения денежных средств на расчетный счет № в прошитом виде на 618 листах; документы взаиморасчетов торгового представителя ФИО16, приходные кассовые ордера, выписки с расчетного счета 40№ за период времени с 11.01.2017 года по 19.04.2017 года иквитанции внесения денежных средств на расчетный счет № в прошитом виде на 200 листах; 

- документы взаиморасчетов торгового представителя ФИО16,приходные кассовые ордера, выписки с расчетного счета 40№ за 21.04.2017 года и квитанции внесения денежных средств на расчетный счет № в прошитом виде на 34 листах; Приходные кассовые ордера в прошитом виде на 23 листах; Документы расчета по заработной плате с торговым представителем ФИО16 на 30 листах; 

- выписку по расчетному счету № Абаканского отделения № ПАО Сбербанк России за период времени с 01.06.2016 года по 24.07.2017 года на оптическом диске; выписка по расчетному счету N 40№ ООО «Хакасского Муниципального Банка» за период времени с 01.06.2016 года по 21.04.2017 года на оптическом диске; 

- справку о доходах физического лица №, справку о доходах физического лица№ хранить в материалах уголовного дела;

- справку № об исследовании документов в отношении индивидуального предпринимателя Потерпевший №1 ИНН 

<

***>, хранить в материалах уголовного дела;

- акт проведения ревизии от 10 мая 2017 года, копии договоров поставки на 11 листах, копия свидетельства о внесении в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, копию свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе, копию вида на жительство иностранного гражданина ФИО24 Шарифбой, хранить в материалах уголовного дела. 

- копию тетради учета выдачи приходно-расходных ордеров торговым представителям в прошитом виде на 21 листе, копия тетради учета выдачи приходно-расходных ордеров торговым представителям в прошитом виде на 79 листах; 

- договора поставки с документами контрагентов в прошитом виде на 143 листах, расходные накладные в прошитом виде 462 листа, оставить у свидетеля ФИО22

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда, путем подачи жалобы через Ачинский городской суд, в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих ее интересы. В случае принятия осужденной решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Председательствующий судья Н.М. Римская